
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE .JAPORÃ 
JÁPORÀ 

EXTRATO - TERMO DE CONTRATO W. 11112017 
Processo Ucitatório no 042/2017 
Pregão Presencial n°026/2017 
Partes: MUNICIPIO DE JAPORÀ/MS E A EMPRESA A.CÀRNEVAU EIRELI EPP. 
Objeto deste Contrato: Aquisição de materiais permanentes para atender a Secretaria 
Municipal de Educação, conforme Convênio sob nY cadastral 26197 de 27/06/2016 - 
Processo n.° 29/019091 /2016 celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e 
Município de Japorã/MS. 
Valor global: R$ 12.050,00 (doze mil e cinquenta reais). 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data da Assinatura: 22/08/2017 
Dotação orçamentária: 
05.01.12.361.0005.2012.44905200 - Gestão das Atividades da Secretaria de Educação 
JAPORÃ/MS 22 de agosto de 2017. 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA (Contratante) 
UELITON FÁBIO JERONIMO (Contratado) 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição n.9 	  

Data:  03f0h/Â '1- 

Folha(s): 

 

b 

 

  

Publicado - Diário oficial MS 

Edição n.2 	 

Data:  QSÇÇ LEI 

Folha(s):  -41035  



ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO - TERMO DE CONTRATO N'. 111/2017 

Processo Licitatário n°  042/2017 
Pregão Presencial n°026/2017 
Partes: MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS E A EMPRESA 
A.CA1UEVALI EII1ELI EPP. 
Objeto deste Contrato: Aquisição de materiais permanentes para 
atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme Convênio sob 
a.°  cadastral 26197 de 27/06/2016 - Processo a.' 29/019091/2016 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e Município de 
Japorã/MS. 
Valor global: P3 12.050,00 (doze mil e cinquenta reais). 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data da Assinatura: 22/08/2017 
Dotação orçamentária: 
05,01,12.361.0005.2012.44905200 - Gestão das Atividades da 
Secretaria de Educação 

JAPORÃJMS 22 de agosto de 2017. 

Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA (Contratante) 
UELITON FÁBIO JERONIMO (Contratado) 

Publicado por: 
Jossimara Panisso da Cruz 

Código Identificador:96IAF4AF 

ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO 

Mato Grosso do Sul 05 de Setembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII 1 N' 1927 

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N°. 076/2016, QUE CELEBRAM ENTRE SI A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGTJATEMI/MS E 
A EMPRFSA AGAPE CENTRO DE 
REABILITAÇÃO LTDA - EPP.[. 

CONTRATANTES: O MUNICIPIO DE IGUATEMI, ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, com sede na Avenida Laudelino Peixoto, a'. 871, Centro, 
inscrito no CNPJ sob o n°. 03.568.318/0001-61, doravante 
denominado CONTRATANTE e a empresa AGAPE CENTRO DE 
REABILITAÇÃO LTDA - EPP, inscrita sob o CNPJ n'-
19.666.89710001-15. cora sede na Estrada do Capuava, no. 3220, 
Bairro Chácara Ondas Verdes, na cidade de Cotia/SP, aqui 
denominada CONTRATADAJII. FUNDAMENTO LEGAL: O 
presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 57, da Lei 
Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJiflOConstitui objeto do presente 
Termo Aditivo, a alteração da CLAUSULA TERCEIRA - DO 
VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO c CLÁUSULA 
QUARTA - DOS PRAZOS do Contrato n°.076/20I6, celebrado em 
14/04/201 6.CLMJ I.ILA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES  O valor 
do referido contrato .;ofrerá um acréscimo de R$ 24.660,00 (Vinte e 
quatro mil seiscentos e sessenta reais), referente a prorrogação dos 
serviços por mais 06 (seis) meses, ao valor mensal de R$ 4.110,00 

'(Quatro mil cento e dez reais). Desta forma o valor total da referida 
contratação passará de P3 71 .460,00 (Setenta e um mil quatrocentos e 
sessenta reais), para R$ 96.120,00 (Setenta e um mil quatrocentos e 
sessenta reais).CLAUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇAO:O valor 
será aditivado na seguinte dotação: 
02.09.02.10.301.0702.2056.3.3.90.39.00 -464 - Secretaria Municipal 
de Saúde, Operacionalização das ações e Serviços do EIS/SAUDE. 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Iguatemi/MS, 30 de Agosto de 2017. 

PATRICIA DERENUSSON NELLI MARGA TTO NUNES 
Prefeita Municipal 
Contratante 

CARLOS LOTHAR £4 UTZA 
Agape Centro de Reabilitação LTDA - EPP 
Contratada 

Publicado por: 
Jane Cicia Silva dos Santos 

Código Identificador:A3DD57C2 

ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO 

EXTRATO DE 1°  TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N."007/2017 

Processo: 003/2017 
Inexigibilidadc: 001/2017 
PARTES: Prefeitura Municipal de Japorã/MS e a empresa e POSTO 
JAPORA LTDA 
OBJETO: Aquisição de combustível para atender as diversas 
secretarias desta municipalidade. 
A gasolina comum do valor anterior de R$ 4,11 (quatro reais e onze 
centavos) passa a ser depoia do vaior apostilado a R$ 4.31 (quatro 
reais e trinta e um (entavos). 
O diesel do valor anterior de P3 3,54 (três reais e cinquenta e quatro 
centavos) passa a ser depois do valor apostilado a P3 3,62 (três reais e 
sessenta e dois centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §80, da Lei no. 8.666/93 
Assinam' Vanderley Bispo de Oliveira- Prefeito Municipal de 
Japorã/MS e Matilde Demarchi Malvez1i - Contratada. 
DATA: 01 de Setembro de 2017.  

Publicado por; 
Jossimara Panisso da Cruz 

Código Identificador:OCF2B6EB 

EXTRATO DE 2°  TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N.'03512017 

Processo : 012/2017 
Pregão Presencia]: 006/2017 
PARTES: Prefeitura Municipal de Japorã/MS e a empresa e AUTO 
POSTO TIO 5AM LTDA 
OBJETO: Aquisição de material de consurno/combustivel tipo Diesel 
S-10 e agente redutor liquido aulomotivo (afia 32), em atendimento as 
secretarias desta municipalidade. 
O óleo Diesel S-10 do valor anterior de R$ 3,39 (três reais e trinta e 
nove centavos) passa a ser depois do valor apostilado a P3 3,49 (três 
reais e quarenta e nove centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §8°, da Lei no. 8.666/93 
Assinam: Vanderlcy Bispo de Oliveira- Prefeito Municipal de 
Japorã/MS e Alexandre Dainim - Contratada. 
DATA: 01 de Agosto de 2017. 

Publicado por: 
Jossimara Panisso da Cruz 

Código Identificador:9496A477 

ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE REQUISIÇÃO 

EXTRATO DE REQUISIÇÃO N." 010213 
Ata de Registro de Preço n'00412017 
Processo n°021/2017 
Pregão n.° 011/2017 
Objeto: Aquisição de Medicamentos A a Z Genéricos, Similares e 
Éticos, constantes da tabela CMED/ANVISA, destinados para uso nas 
farmácias das unidades tIo saúde do municipio e para serem 
distribuídos gratuitameate pela Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Japorã/MS. 
Fundo Municipal de Saúde. 
Dotação Orçamentária: 
10.301.0006.2.032 3.3.90.30.00 (Ficha 260) 
Fornecedor: MOCA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
ME. 
CNPJ: 03.233.805/0001-73 
Valor R$ 1.912,13 

www.d riomunicipal .com .br/assomasul 	 36 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

XTRATO TERMO DE CONTRATO N° 111/2017 

recesso Licitefário n' 042/2017 

ração Presencial o0  02612017 

artes: MUMICIPIO DE JAPORÂ/MS E A EMPRESA A.CARNEVALI EIRELJ EPR 

objeto deste Contrato: Aquisição de materiais permanentes para atender a Secretari 

unicipel de Educação, conforme Convênio sob n.° cadastrei 26197 de 27/06/2016 

rocesso n,0  29/019091/2016 celebrado entre a Secretaria da Estado de Educação 

uaicípio de Japorã/Mã. 

alar global: Rã 12.050,00 (doze mil e cinquenta reais). 

igéncie: 12 (dozo) meses 

ate da Assinatura: 22/08/2017 

iaotaçôo Orçamentária: 

Ó5.01.12,3e1.0005.2012.4490s200 - Gestão das Atividades da secretaria de Educaçã 

APORÃ/MS 22 de agosto de 2017. 

sinam: VANOERLE? BISPO DE OLIVEIRA (Contratante) 

ELITON FÁBIO JEROMIMO (Contratado) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

PÁGINA 75 	 5 DE SETEMBRO DE 2017 	 DIÁRIO OFICIAL n 9.488 

Extrato do Nono Term,: Aditivo de Prestação de Serviços de Administração, 

GerenclanlentoeAutomotiva em Geral n0  023/ZO12ProCeSSO no 20.409/2012. 

Partes: Fundação de Cultura e de Patrimônio Histôr,cu de Corumbá e e Empresa S.H. 

Informálica tos. 

Objeto: Cláusula primeira: Fica renovado o Contrato Administrativo de prestação de 

Serviços de Administração, Ilerenciamento e Automotiva em Geral na 023/2012, por 

mais 04 (quatro) meses contados a partir do término do prazo anteriormente fixado, 

mantendo-Se os mesmos preços inicisimente contratados, conforme justificativa 

apresentada aos autos do processe n° 20.409/2012, a qual se considerará parte 

Integrante deste instrumento. As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas 

inicialmente contratadas. 

Dera da Assinatura: 18/08/2017 

Assinam: Luis Mário do Nascimento Cambará - Fundação de Cultura e do Patrs'nãnio 

Histórico de Corumbá es Empresa S.H. Informática. 

Aviso de Resultado de Licitação 

Pregão Presendsl 11° 49/20:7 - Processo na 10.22812017 

órgão: Secretaria Nlunicioc! de Saúde. o Município da Corumbá, através do Pmgoeiro, 

comunica aos Triteressac'os da licitação supmcitada, instaurado visando os serviços de 

hospedagem com café ira manhã para atender aos técnicos e aos palestrantes que Vem 

ao município pela secretim i municipal de saúde, tenda sido o procedimento declarado 

por deserto. 

Corumbé-MS, 30 do agosto de 2017 

@LuiZ de Albuqeer,Iee Meio Filho - Pregoeiro 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ARTISTICOS Na 030/2017,CONFORME UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO N002/2017 PROCESSO N°10.374/2017 PREGÃO PRESENCIAL N° 

29/ 2017. 

_PROCESSO: 21.4901/2017 

rtes: O DlretorPreeidentc da Fundação da Cultura edopatrimônio Histórico de Corumbá 

e e empresa JOSÉ MARTINEZ NEIVA-ME, inscrita no CNPJ/MF na  07.301.775/0001-46 

Objeto: Contratação de e, ,presa especializada na produção e organização de eventos, 

para coordenar, organizar, escolher a der apoio as bandas locais regionais para atender 

a pala Fundação da Cultura edo Patrimônio Histórico de Coruisbá. 

Valor: R9 90.000,00 (noventa Mil reais) 

Dumção: 12 (doze) meses 

Dotação Orçamentaria: 

Gestáo:48 - Fundação da cultura e do Paltimôaio Hlstdrico de Corumbá 

6120- GsrenCiamento das Atividades de Fomento das Ações a Eventos Culturais 

33.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jeridica 

33,90.39.99- Outros Serviços de Terceiros - Possua Jurídica 

Ficha: 2480 

Data da Assinatura: 01/082017 

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alteraçlns 

Assinam: Sr. Luiz Mano do Nascimento Cambará - Diretor-Presidente da Fundação da 

Cultura e do patrimônio Histórico de Conimbá s SR,José Msrtiaez Neiva- JOSÉ MARTINEZ 

NEIVA' ME 

PRE £, liRA MUNICIPAL DE DOURADOS 

AVISO LIS  CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°059/2017 

Fica deeconaidemda a publicação do "Aviso de Reabertura de Licitação" relativo ao Preqão 

Prcscncial n°059/2017-Processo na 232/2017/DL/PMD, cujo objeto tratada Aquisição 

de instrumentos de fanfarra a materiais para manutenção de instrumentos 

musicais, visando atender as Escolas Municipais, veiculada no Diário Oficial do 

- 

	

	- estado n°9.485, página 29, do dia 31/08/17; e no Diário Oficial do Município na 4.529, 

página 04, do dia 01/09/17. Por uma ralha administrativa, foi publicada arronearriente 

a data de realização do julgamento do certame, devendo, então, ser absolutamente 

destoasidersda para todos os efeitos legais. O Pregoeiro informa, alada, que e matéria 

será republicada com a de, ida correção a nova data da sessão. 

Dourados-ME, 01 de setembro de 2017. 

Heitor Pereira Ramos 

Pregoe/ro 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°059/2017 

OBJETO: Aquisição de instrumentos de fanfarra e materiais para manutenção 

de instrumentos musicais, visando atender as Escolas Municipais. PROCESSO. 

nu  232/2017/OL/PMD. TiPO: Menor Preço (Por Item). PARTICIPAÇÃO: Com 

participação exclusiva de Microempresa (ME), empresa de Pequeno Porte 

(EPP) e Microempreendedor Individual (HEI). SESSÃO: Dia 21/09/2017 

(vinte e um de setembro do ano de dois mil e dezassete), às OSh (oito horas). 

LOCAL: Sala de reninsao do Departamento de Licitação, localizada no Sinto 'F" do 

Centro AdminLatradvo Municipal, sito na Rue Coronel Ponciano, Da 1.700, Parque dos 

Jequitibda, na ddade de r,ourados-Ms, OBTENÇÃO: O edital está disponivel no sitio 

oficial do Município "http://wurw.douradoe.ms,gov.br/iadex.php/caregol'ia/iicitaceo'  e no 

Departamento de Licitação. sl'IFORMAÇõES: Através do telefone (0)0(87) 3411-7755 e/ 

ou polo e-mail "pregeotálci cura dos.me.gov.hr'l 

Dourados-MS, 04 de setembro de 2017. 

Heitor Pereira Ramos 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°004/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para elaboração 

de projetos básicos e executivos de infraestrutura em diversos bairros ei 

ou logradouros na zona urbana e distritos do Município de Dourados-MS. 

PROCESSO: n° 220/2e17/DL(P110. TIPO: Menor Preço (Global). PARTICIPAÇÃO: 

Com ampla concorrência. SESSÃO: Dia 22/09/2017 (vinte e dois de setembro 

do ano de dois mil e dezassete), às OSh (oito horas). LOCAL: Sala de reunião 

do Departamento de Licitação, localizada no Bloco "F" do Centro Administrativo 

Municipal, sito na Rua Coronel Pondano, n° 1.700, Parque dos ]equitibáe, na cidade 

da Dourados-MS. OBTENÇÃO: O edital está disponível no sitio oficial do Município 

"http://www.douradoa.ms.gov.bI/index.php/categorla/licitacao" e no Departamento de 

licitação. INFORMAÇÕES: Através do telefone (OXX67) 34117755 e/ou pelo e-mail 

"lititacoessáldoumdos.ma.gov.br". 

Oourados-MS, 04 de setembro do 2017, 

Anhlton Garcia de Souza 

Presideale de CaLe/afãs Permanente de Liciíaçêe 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÃO 

RCPUPLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DE AVISO 

EDITAL DE LJCITAÇÁO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 67/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO  935/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE rIGuelRÃO/MS, por Intermédio do Pregoeiro Oficiei, 

designado peio oetreto Municipal n° 128/2017, republica-se por incorreção O Aviso do 

PREGÃO PRESENCIAL a" 67/2017, processo administrativo na 935/2017, publicado em 

30 desgosto da 2017. 

Onde se Lê: 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo "MENOR PREÇO GLOBAL". 

Leia-se: 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo "MENOR PREÇO FOR ITEM", 

DATA: 13/09/2017 

HORÁRIO: 07:30 HORAS 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: Sede da Prefeitura Municipal de 

Equiparão - MS, localizada na Av Moisos de Araújo Galvão, a' 591, nesta cidade. 

Figaeirão - MS, Ii de setembro da 2017. 

Eder Pereira Bruno 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVINUEMA 

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N' 013/2017.0 MUNICÍPIO DE 

IvINIIEMA/MS, através da sua Comissão Permanente de Licitação, torne público. que 

fará realizara licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei na  8.666193 e posteriores 

alterações: PROCESSO LICITATÕRIO N° 201/2017 - TOMADA DE PREÇOS N' 

013/2017. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução da obre 

de Pavimentação Asfâit,ca em Parte do Bairro ttapoã, no Conjunto Habitacional Salvador 

de Souza Lima, no Município de svinhema-MS, conforme Projeto Básico, Manilha 

Orçamentárle, Memorial Descritivo, c,.anagrama fisico financeiro e demais documentos e 

especificações constantes do Edital e seus anexos.RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 

E PROPOSTA: Dia 25 desstembro de 2017 às OghOOmin. O Edital estará à disposição 

dos interessados no Setor de Licitações, mediante apresentação da guia no valor de R$ 

100,00 (cem reais), paga ao Setor de Arrecadação da Prefeitura Municipal. Poderão 

participem da licitação em epigrafe, as empresas regularmente inscritas no Cadastro de 

Fornecedores de Prefeitura Municipal de Ivinhetaa ou aquelas que atenderem a todas es 

condiçles exigidas para cadattraneato até 030  (terceiro) dia que antecede a data fixada 

para o recebimento dos envelopes. Outras Informações poderão ser obtidas pelo  telefone 

(67) 3442-6156 ou ao Setor da Licitações das OTllOOmin as 131,00nlin.Ivinhema-MS, 01 

de Setembro de 2017.Eder UlIson França Lima-Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS M' 04/2017 . PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Na 148/2017'OB3ETO; Contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviço de orientação e coneuitorie pare a gestão patrimonial de 

órgãos da prefeitura municipal, compreendendo os serviços de diagnóstico do setor 

de património, planejamento das sçõas para reformuiaçao do patrimônio, onientaçlo 


